St Thomas then proceeds to make some helpful insights on the matter of whether *synderesis* can be extinguished. In his reply he distinguishes its existence (*quantum ad lumen habituale*) from its operation (*quantum ad actio*), such that although the habitual light of *synderesis* cannot be extinguished, as it belongs to the nature of the soul itself,³¹⁵ its operation can be disabled or effectively destroyed. This can happen in two ways. Firstly, an act or operation of *synderesis* (*actus synderesis*) can be completely obstructed (*omnino intercipitur*), effectively extinguished in its possibility, by means of a loss of free choice or use of reason through injury to the organs upon which reason relies for its information.³¹⁶ Secondly, the operation of *synderesis* can be deflected towards its contrary. This does not extinguish the operation altogether, as in the first case, but destroys its effectiveness in particular acts when one sins in one's moral choice.³¹⁷ In such a case concupiscence or another passion overwhelms reason, such that the universal principles of *synderesis* are not

³¹³ Ibid.: "Unde et in operibus humanis, [...] oportet esse aliquod principium permanens, quod rectitudinem immutabilem habeat [...]. Et haec est synderesis, cuius officium est remurmurare malo, et inclinare ad bonum; et ideo concedimus quod in ea peccatum esse non potest." This fundamental attribute of *synderesis* as being infallible leads Junceda to define it as a "perfect habitus". See Junceda, "La Sinderésis en el Pensamiento de Santo Tomás," 449: "diremos que la sindéresis es un hábito perfecto, esto es, en el cual no cabe error, no cabe peccado."

³¹⁴ Aquinas, *De Veritate*, q.16, a.2, ad 1, 2 and 6.

³¹⁵ Ibid., q.16, a.3, resp.: "Uno modo quantum ad ipsum lumen habituale; et sic impossibile est quod synderesis extingatur: sicut impossibile est quod anima hominis privetur lumine intellectus agentis, per quod principia prima et in speculativis et in operativis nobis innotescunt; hoc enim lumen est de natura ipsius animae, cum per hoc sit intellectualis."

³¹⁶ Ibid.: "Uno modo ut dicatur actus synderesis extingui, in quantum actus synderesis omnino intercipitur. Et sic contingit actum synderesis extingui in non habentibus usum liberi arbitrii, neque aliquem usum rationis: et hoc propter impedimentum proveniens ex laesione organorum corporalium, a quibus ratio nostra accipere indiget."

³¹⁷ Ibid.: "Alio modo per hoc quod actus synderesis ad contrarium deflectatur. Et sic impossibile est in universali iudicium synderesis extingui; in particulari autem operabili extinguitur quandocumque peccatur in eligendo."